
 

 

 

 

 
Direzione Mobilità e Trasporti 
Settore Trasporti 
Gestione Amministrativa Traffico Acqueo 
trasporti.acquei@comune.venezia.it PEC protocollo@pec.comune.venezia.it 
www.comune.venezia.it/trasportoacqueo  

 
Responsabile del Servizio dott.ssa Mariuccia D’Este 
San Marco, 4084 – 30124 Venezia  
tel. 0412748096 fax 0412748988 
 

PG/2013/237326       Venezia,  27 maggio 2013 
 
Oggetto: 27 maggio–3 giugno 2013 - Turno integrativo sperimentale per manifestazioni      
    Biennale 2013 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che sono in programma dal 28 maggio al 1 giugno  importanti manifestazioni 

collegate con la 55. Esposizione Internazionale d’Arte organizzate dalla Biennale di Venezia; 
 
Visto: 

� la legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea n. 21 del 
15 gennaio 1992 ed in particolare l’art. 10  “Sostituzione alla guida” che dispone al primo comma 
che: “1. I titolari di licenza per l'esercizio del servizio di taxi possono essere sostituiti alla guida, 
nell'ambito orario del turno integrativo o nell'orario del turno assegnato, da chiunque abbia i 
requisiti di professionalità e moralità richiesti dalla normativa vigente”;  
� il Regolamento Comunale attuativo della L.R. 30.12.1993, n. 63, attualmente oggetto di 
modifiche depositate presso la Provincia di Venezia; 
 
 Considerato opportuno definire le diverse definizioni di turno e precisamente; 
1. turno assegnato è il turno obbligatorio disposto con cadenza stagionale e che stabilisce il 
contingente minimo di licenze taxi a disposizione, le diverse fasce orarie e la stazione comunale 
presso la quale svolgere il servizio; questo deve essere effettuato esclusivamente dal titolare 
(anche con l’alternanza del collaboratore familiare ove autorizzato) o dal sostituto previa 
autorizzazione rilasciata dal servizio; 
2. turno integrativo è il turno, facoltativo, individuato dall’amministrazione in concerto con la 
categoria, per particolari esigenze connesse con eventi culturali e/o sportivi che il titolare può 
scegliere di svolgere, nella fascia oraria prima e/o dopo il turno assegnato o qualora il titolare sia in 
turno di riposo. Può essere effettuato dal titolare, dall’eventuale collaboratore familiare  o da un 
sostituto, fatto salvo le disposizioni in materia di lavoro e di recupero psico-fisico e previa 
comunicazione del richiedente e rilascio Nulla Osta del servizio; 
3. fuori turno è il turno, facoltativo, che può essere svolto, su richiesta degli interessati,  nella 
fascia oraria prima e/o dopo il turno assegnato o qualora il titolare sia in turno di riposo. Può 
essere effettuato dal titolare, dall’eventuale collaboratore familiare  o da un sostituto, fatto salvo le 
disposizioni in materia di lavoro e di recupero psico-fisico e previa autorizzazione rilasciata dal 
servizio; 
 
 Ritenuto necessario integrare il turno taxi assegnato e le disponibilità, sinora comunicate, 
del fuori turno, con un turno integrativo, sperimentale, che dia la possibilità di aumentare la 
disponibilità di orario del servizio taxi previa comunicazione del richiedente e rilascio Nulla Osta del 
servizio; 
 

Rilevata inoltre la necessità che la sopra citata richiesta debba essere attestata attraverso 
una comunicazione preventiva che deve avvenire secondo lo schema di cui al modello allegato A); 

 
Ritenuto opportuno, visti i tempi ristretti, procedere anche senza aver sentito la 

Commissione comunale Consultiva, così come previsto dall’art. 16 della Legge Regionale 

COMI 



 

 

 

30.12.1993, n. 63, riservandosi di portare l’argomento alla prima riunione utile e anticipando 
comunque detto documento ai componenti della stessa;  

 
Vista la legge regionale 30.12.1993, n. 63;  
 
Visto il Regolamento per il coordinamento della navigazione locale nella Laguna Veneta 

redatto dalla Provincia di Venezia e approvato con deliberazioni del Consiglio Provinciale 
protocollo n. 24772/I^ di verb. del 25.06.98, protocollo n. 17778/VIII di verb. del 29.04.99 e 
protocollo n. 62247/III di verb. del 29.10.2001; 

 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, e l’art. 17 dello Statuto del Comune di Venezia; 

 
D I S P O N E 

 
1. approvare, in via sperimentale, l’istituzione di un turno integrativo, per il periodo delle 
manifestazioni connesse con la 55. Esposizione Internazionale d’Arte organizzate dalla Biennale di 
Venezia, e precisamente per il periodo intercorrente dal lunedì 27 maggio c.a. a lunedì 3 giugno 
c.a.; 
2. stabilire che i titolari di licenza taxi interessati ad effettuare il turno integrativo comunichino 
la volontà compilando il modello A), allegato alla presente; 
3. stabilire che il servizio, ricevuto tramite mail il sopra citato modello, provvederà a 
sottoscriverlo rilasciando, e/o ritrasmettendo tramite mail, apposito Nulla Osta,  che dovrà essere 
tenuto a bordo del natante assieme a tutti i documenti prescritti; 
4. stabilire le seguenti modalità per l’acquisizione del servizio: 

• attraverso il 199 48 49 50, numero unico regionale; 

• fuori dalle stazioni comunali taxi; 

• nella stazioni taxi, quando: 
� nella stessa non ci sono imbarcazioni disponibili per il servizio turnazione 

complessiva; 
� in coda alle imbarcazioni presenti turnazione complessiva;  

5. confermare l’obbligo dell’esposizione della bandiera rigida recante la scritta “TAXI” in lettere 
di colore nero su fondo giallo, che deve essere esposta e posizionata sull’astina di prua e ben 
visibile da entrambe le facce; 
6. confermare l’obbligo dell’uso del tassametro e l’applicazione delle tariffe vigenti in tutti i casi 
di svolgimento dei turni taxi; 
7. riservarsi di presentare il presente provvedimento alla prossima riunione utile della 
commissione consultiva trasmettendo comunque tale disposizione ai componenti della stessa. 
 
 
 

           IL DIRETTORE 
          Ing. Franco Fiorin 

 
 



 

 

 

Allegato A) 
 

Turno integrativo dal 27 maggio al 3 giugno 2013 
55. Esposizione Internazionale d’Arte organizzate dalla Biennale di Venezia 

Licenza taxi n.  _______                        Titolare sig.  ______________________________________ 

orario 
giorno 

dalle alle 

Conduttore 
(nome e cognome) 

Qualifica 
(titolare – collaboratore -  sostituto) 

     
     
     
     

     

     

     
     
     
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 
 
 

      IL TITOLARE 
      ___________ 



 

 

 

 

 
Direzione Mobilità e Trasporti 
Settore Trasporti 
Gestione Amministrativa Traffico Acqueo 
trasporti.acquei@comune.venezia.it PEC protocollo@pec.comune.venezia.it 
www.comune.venezia.it/trasportoacqueo  

 
San Marco, 4084 – 30124 Venezia  
 

 
 
 
 
 
Visto,  
 
la richiesta di turno integrativo trasmessa tramite  

� mail  
      il ______________________ 

� a mano  
dal titolare della licenza taxi n. ____________. 
 
 In applicazione della disposizione PG ____________ del _________________ si concede 
Nulla Osta ad effettuare il Turno integrativo, dal 27 maggio al 3 giugno 2013, per le manifestazioni 
connesse con la 55. Esposizione Internazionale d’Arte organizzate dalla Biennale di Venezia 
 
Venezia,   
 
 
 
 

      IL FUNZIONARIO 
      ________________ 

COMI 


